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PROCES-VERBAL

Incheiat astazi 30 mai 2024 in sedinta ordinara a Consiliului local Bucu pe luna in curs. La
prezenta sedinta, convocata legal prin Dispozitia primarului comunei Bucu nr. 149/23.05.2024
participa toti consilierii locali alesi in mandatul 2020-2024.

De asemenea, la prezenta sedinta participa de drept primarul localitatii, domnul Dragusin Ion si
secretarul general al acesteia, domnul Raceanu Alexandru.

Sedinta se desfasoara la sediul Consiliului local al comunei Bucu din Calea Bucuresti nr.101,
judetul Ialomita, in sala de sedinte, incepand cu orele 16,30, fiind prezidata de catre domnul Bucur
Teodoru, ales in calitate de presedinte de sedinta prin HCL nr.12/28.03.2024.

In deschiderea sedintei, domnul presedinte face cunoscut proiectul ordinii de zi, propus de catre
domnul primar in dispozitia de convocare, respectiv convocator : |
1.-adoptarea Hotararii privind Hotarare privind aprobarea STRATEGIEI DE DEZVOLTARE A SERVICIILOR
SOCIALE PENTRU PERIOADA 2024-2030 la nivelul comunei Bucu, judeţul Ialomiţa;
2.analiza unei cereri adresate consiliului local ;

Fata de aceasta, se solicita fede in ordinea de zi a doua noi proiecte, neincluse in
convocarea initiala, dar pentru care este necesare adoptarea :
3.-adoptarea Hotararii privind acordarea unui mandat special reprezentantului lesal al U.A.T.
Bucu în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 să voteze
favorabil la propunerea de aprobarea a Strategia de Dezvoltare a Serviciului de Salubrizare;
4.-adoptarea Hotararii privind aprobarea contului de executie al bugetului local pe anul 2023;

Supusa la vot, ordinea de zi astfel cum a fost propus a se completata se aproba cu unanimitatea
votului consilierilor locali.

In continuare se supune aprobarii de catre domnul presedinte  procesul- verbalal sedintei
ordinare din data de 25 aprilie 2024, care se aproba cu votul unanim al celor prezenti.

Se trece la analiza in vederea adoptarii Hotararii privind aprobarea STRATEGIEI DE DEZVOLTARE
A SERVICIILOR SOCIALE PENTRU PERIOADA 2024-2030 la nivelul comunei Bucu, județul Ialomiţa. Astfel,

domnul primar da citire referatului de aprobare, din care reiese necesitatea aprobarii acestei Stategii,
care este un document obligatoriu prevazut de lege si care este solicitat de catre organele de
specialitate de la nivel judetan care au in activitatile de portofoliu asistenta sociala: AJ PIS, DGASPC;

Cei prezenti cunosc proiectul de hotarare, fiind de acord cu prevederile proiectului de strategie
propus.In continuare domnul presedinte Bucur Teodoru intreaba daca mai sunt discutii pe marginea

acestui proiect de hotarare si, constatand ca nu exista inscrieri la cuvant, supune la vot.

Rezultatul votului este „unanimitate” astfel ca se adopta Hotararea privind aprobarea STRATE-

GIEI DE DEZVOLTARE A SERVICIILOR SOCIALE PENTRU PERIOADA 2024-2030 la nivelul comunei Bucu, județul

Ialomiţa.



Urmatorul proiect de hotarare supus aprobarii este cel privind acordarea unui mandat special
reprezentantului legal al U.A.T. Bucu în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară ECOO 2009 să voteze favorabil la propunerea de aprobarea a Strategia de
Dezvoltare a Serviciului de Salubrizare. |

Legat de acest proiect de hotarare, domnul secretar general arata ca solicitarea din partea ADI
ECOO 2009 nu ne-a parvenit la timp prin e-mail, probabil datorita unor probleme tehnice.

Se prezinta materialele intocmite, dupa care se supune la vot, in urma exercitarii acestuia, cu
unanimitate fiind adoptata Hotararea privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal
al U.A.T. Bucu în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 să
voteze favorabil la propunerea de aprobarea a Strategia de Dezvoltare a Serviciului de Salubri-
zare, |

Cu privire la ultimul proiect de hotarare, respectiv cel al Hotararii privind aprobarea contului de
executie al bugetului local pe anul 2023, se arata ca este un document constatator, la nivelul consiliului
local fiind adoptate hotarari de aprobare la expirarea fiecatui trimestru al anului trecut, la fel
procedand si in prezent, prevederile legale nefiind schimbate.Nu sunt obiectii, dupa prezentarea de
catre domnul primar a referatului de aprobare fiind adoptata Hotararea privind aprobarea contului de
executie al bugetului local pe anul 2023, cu cvorum maxim. |

In finalul sedintei, domnul secretar prezinta adresa transmisa pe e-mail de catre domnul Cretu
Grigore, locuitor al comunei Bucu, pe data de 15 mai 2024, prin care solicita revocarea si
readoptarea hotararilor adoptat in sedinta ordinara din data de 25 aprilie 2024, motivul fiind ca
proiectele nu au fost dezbatute in comisii.Fata de aceasta sesizare, domnul Cretu Adrian arata ca
aceste comisii stiu ce aproba, nefiind necesara revocarea lor.De aceisi parere sunt si ceilalti consilieri
locali, care semneaza o adresa catre domnul Cretu Grigore.In finalul sedintei, domnul secretar general
roaga pe cei prezenti sa completeze un tabel cu adresa de e-mail a fiecaruia pentru a face o adresa la
Agentia Nationala de Integritate pentru alocarea individuala a unor certificare de semnatura
electronica, intrucat incepand din acest an semnarea declaratiilor de interese si de avere se face prin
semnatura electronica prin folosirea sistemului E-DAI.Depunerea declaratiilor de avere in fomat
letric si semnate olograf a mai fost acceptata doar la depunerea candidaturilor, insa nu si pentru
persoanele in functie. |

Dupa completarea tabelului, domnul presedinte intreaba daca mai sunt probleme de discutat. si,
nefiind inscrieri la cuvant, declara sedinta inchisa. |

Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces-verbal, in trei exemplare, care se va publica st pe
site-ul www.primariabucu.ro |
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